
  
           

 

  C I T T A ’  D I   F E R M O  

 
 
Registro generale n. 2272 
 

Settore IV^ - LLPP, Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, Patrimonio. 
Contratti e Appalti 

 
Dirigente Paccapelo Alessandro 

 
DETERMINAZIONE DEL 02-10-25, n. 853   

 

************************* 
 

Visto di regolarità/riscontro contabile 

□ Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto, 

assegnando ai seguenti impegni di spesa i numeri e gli importi a fianco indicati: 

n..  ....................... €. ..............................  Cap. ......................... 

n. ....................... €. ..............................  Cap. ......................... 

n. ....................... €. ..............................  Cap. ......................... 

Note: __________________________________________________________ 

□ Si attesta il riscontro contabile del presente atto. 

Fermo, lì 
       Il Dirigente del Settore 
           Bilancio e Finanze 
        Paoloni Federica  

Oggetto: 
OGGETTO: CUP F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 
28.09.21 - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche 
con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di 
trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata. 
Intervento di realizzazione di un "Impianto di trattamento anaerobico della frazione 
organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano". Liquidazione 
fatture relative allo svolgimento delle funzioni del CCT in riferimento alla Relazione 
1. 



 
OGGETTO: CUP F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21 - 
AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento 
di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti 
urbani provenienti dalla raccolta differenziata. Intervento di realizzazione di un "Impianto 
di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione 
di biometano". Liquidazione fatture relative allo svolgimento delle funzioni del CCT in 
riferimento alla Relazione 1. 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE IV 
 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 

Dipartimento sviluppo sostenibile n. 1 del 02/01/2023 e successivo n. 380 del 
04/10/2023 è stato assegnato e aumentato l’importo massimo del contributo a 
valere sul PNRR erogabile al Comune di Fermo in relazione alla Proposta con ID 
MTE11B_MTE11B_00000669, CUP F62F18000070004, pari a € 22.106.219,58; 

- con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 185 del 08/08/2023 sono è stata 
confermata l’assegnazione del contributo FOI, richiesto con procedura ordinaria, I 
semestre 2023, per un importo pari a € 2.572.854,51;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 23/05/2023 è stato stabilito di 
approvare il progetto definitivo aggiornato ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs 
50/2006 e smi, redatto dalla Fermo Asite srl, espressamente delegata con Decreto 
del Sindaco n. 5 del 02/02/2022, denominato “Impianto di trattamento anaerobico 
della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano” 
stabilendo che il responsabile del procedimento (RUP) è l’Ing. Mauro Fortuna in 
qualità di Responsabile del Servizio Politiche Ambientali ai sensi della D.D. n. 
377/2022; 

- in data 16/05/2023 è stata rinnovata la “Convenzione per il conferimento delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 
88, della Legge 07/04/2014, n. 56”, tra il Comune di Fermo e la Provincia di 
Fermo; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023 è stato 
stabilito di avviare una procedura selettiva ex art. 59 del D. Lgs. n. 50/2016 come 
derogato dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019 e quindi dal D.L. n. 
77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021 sino al 30 
giugno 2023, per l’individuazione dell’affidatario della progettazione esecutiva dei 
lavori di cui all’intervento denominato "Impianto di trattamento anaerobico della 
frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano" .CUP: 
F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21- AVVISO 
M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento di 
impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti 
urbani provenienti dalla raccolta differenziata, attribuendo alla Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente, in forza della Convenzione sottoscritta in data 16/05/2023; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 555 – R.G. 1439 – del 13/06/2023 è stato 
stabilito “DI RETTIFICARE, il quadro economico dell’intervento denominato 
"Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi 
urbani per la produzione di biometano”. CUP: F62F18000070004, riportato al 
punto 9) della Determinazione Dirigenziale n. 502 – R.G. 1273 – del 26/05/2023”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 3/8/2023 è stata approvata la 



modifica al Quadro tecnico economico di cui alla Determina a contrarre n. 555 - 
RG 1439 - del 13/06/2023 per l'appalto integrato per l'affidamento della 
progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori inerenti alla realizzazione di un 
"Impianto di trattamento anaerobico della frazione organica dei rifiuti solidi 
urbani per la produzione di biometano". PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 
28.09.21- AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B, finalizzata alla richiesta di 
mutuo presso Cassa Depositi e Prestiti;  

- con Determina Dirigenziale n. 484 RG 944 del 9/11/2023 del Dirigente del Settore 
I Affari Generali-Contratti-Sua-Risorse Umane della Provincia di Fermo, a seguito 
dell’espletamento di procedura aperta, sono stati aggiudicati la progettazione e 
l’esecuzione dei lavori a favore dell’operatore economico RTI da costituire EDIL 
ALTA s.r.l, mandataria e ANAERGIA S.r.l. mandante, con società di Ingegneria 
incaricata dell’attività di progettazione “OWAC ENGINEERING COMPANY 
S.r.l.”; 

- con Determina Dirigenziale n. 538 RG 1092 del 22/12/2023 del Dirigente del 
Settore I Affari Generali-Contratti-Sua-Risorse Umane della Provincia di Fermo, 
l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è divenuta efficace; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5 R.G. 1273 del 16/01/2024 è stato preso atto 
che, per effetto dell’acquisizione della documentazione a comprova dei requisiti 
dichiarati in gara, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 80053 del 27/12/2023 
congiuntamente alla Determina Dirigenziale n. 538 RG 1092 del 22/12/2023 del 
Dirigente del Settore I Affari Generali-Contratti-Sua-Risorse Umane della 
Provincia di Fermo di aggiudicazione efficace, conformemente al disposto di cui 
all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva decisa con 
Determina Dirigenziale n. 484 RG 944 del 9/11/2023 del Dirigente del Settore I 
Affari Generali-Contratti-Sua-Risorse Umane della Provincia di Fermo ha acquisito 
piena efficacia; 

- con DD 157 RG 487 del 06/03/2025 è stato approvato il progetto esecutivo ed è 
stato inoltre stabilito di “..7.DI APPROVARE la modifica contrattuale dell’ 
“Appalto integrato dell’intervento F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale 
n. 396 del 28.09.21 - AVVISO M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B 
Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di 
nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata. Intervento di realizzazione di un "Impianto di trattamento anaerobico 
della frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano””, 
in virtù della quale l’importo totale del contratto originario, Rep. n. 45864 del 
26/03/2024, che era pari ad € 25.918.409,85, di cui € 25.414.236,04 per i lavori, al 
netto dello sconto e compresa sicurezza inclusa e aggiuntiva, ed € 504.173,81 per i 
corrispettivi per la progettazione, ammonta ad € 30.526.581,81, di cui € 
29.610.716,34 per i lavori, al netto dello sconto e compresa sicurezza inclusa e 
aggiuntiva, ed € 915.865,47 per i corrispettivi per la progettazione, per un aumento 
di € 4.608.171,95 che corrisponde ad un incremento del 17,78%, dell’importo del 
contratto iniziale …omissis..” 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
- in particolare la Missione M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento 
(anche con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di 



trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata finanziato 
dall’Unione europea – Next GenerationEU; 
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) 
n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale 
“Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono 
il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 
sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell'atto stesso; 
- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa 
attuativa della riforma del CUP; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;  
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
DATO ATTO: 
- che i Comuni beneficiari dei fondi PNRR e del PNC sono tenuti al rispetto della 
normativa in tema di appalti pubblici disciplinata dal decreto-legge n. 77/2021, derogatoria 
del D.  Lgs 50/2016; 
- inoltre gli stessi Enti beneficiari per gli interventi finanziati con fondi PNRR e PNC sono 
tenuti a rispettare, in tutte le fasi di attuazione, tra l’altro:  

 il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do no 
significant harm”) così come disposto dall’art. 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

 i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

 il principio di trasparenza amministrativa ex D. Lgs 25 Maggio 2016, n. 97 e di 
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato 



dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione Europea; 

 
CERTIFICATO il rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR 
relativamente alle fasi, allo stato attuale, come definite da circolare del Ministero 
dell’Interno DAIT n. 9 del 24.01.2022; 
 
RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 
con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 
309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle 
disposizioni di cui all’art 47 del D.L. n. 77/2021; 
 
RILEVATO che per l’intervento in esame a seguito di richiesta è stato assegnato il 
seguente Codice Unico di progetto da parte del CIPE n. F62F18000070004; 
 
DATO ATTO che tra gli obblighi del Soggetto attuatore vi è il rispetto dei termini per 
concludere l’azione degli interventi in oggetto fissata al 30 giugno 2026; 
 
DATO ATTO altresì che con Verbale del Direttore Lavori, Ing. Giorgio Gigli, redatto ai 
sensi dell’art. 5, commi 2 e 8 del D.M. 7 marzo 2018 n.49, il giorno 24/03/2025 sono stati 
consegnati i lavori;  
 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 recante “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni” nonché le “Linee guida n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017”; 
 
DATO ATTO: 
-  che il Responsabile Unico Procedimento, ex art. 31 del Codice, è il Geol. Alessandro 
Paccapelo; 
-  che lo stesso, come disposto dal comma 2 dell’art. 48 del DL 77/2021, valida e approva 
la presente procedura; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 375 RG 1029 del 07/05/2025 è stato disposto 
quanto segue: 
“2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs 36/2023, il Collegio Consultivo 
Tecnico per Intervento di realizzazione di un "Impianto di trattamento anaerobico della 
frazione organica dei rifiuti solidi urbani per la produzione di biometano" CUP 
F62F18000070004 PNRR - Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21 - AVVISO M2C.1.1 I 
1.1 Linea d'Intervento B Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e 
realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla 
raccolta differenziata, composto da: 
- Ing. Cesare Greco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 
1066, con funzioni di presidente; 
- Ing. Filippo Lanzi, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 
A1116 e dipendente della Regione Marche Settore Ricostruzione Pubblica, membro 
individuato dalla stazione appaltante; 
- Ing. Tommaso Todisco, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Barletta 



Andria Trani al n. 389, membro individuato dalla ditta Edilalta srl, capogruppo del RTI 
aggiudicatario; 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 dell’allegato V.2 del D.Lgs 36/2023, come 
risultante dai CV e dalle dichiarazioni rese dagli stessi; 
3. DI DARE ATTO che 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 1 dell’allegato V.2 del codice, il compenso dei componenti 
del CCT è stato determinato con le modalità e i limiti forniti dalle linee guida emanate con 
il Decreto del MIMS del 17 gennaio 2022; 
- ai sensi del comma 2 dell’art. 1 dell’allegato V.2 del codice e dell’art. 7.7.1 delle 
suddette linee guida, il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari 
al 50% su ciascuna parte;  
- ai sensi dell’art. 7.2.1 delle linee guida il compenso spettante a ciascun componente del 
CCT è costituito:  
a) da una parte fissa proporzionata al valore dell’opera, calcolata ai sensi degli artt. 3 e 4 
del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione 
di collaudo tecnico-amministrativo, ridotta del 60% ....; 
b) da una parte variabile, per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della 
relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT. 
In caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere tecnico, l’importo orario 
massimo previsto dall’art. 6, comma 2, lett. a), del decreto del Ministro della giustizia 17 
giugno 2016, è incrementato del 25%. In caso di determinazioni o pareri a prevalente 
carattere giuridico, il compenso è determinato secondo quanto previsto per l’attività 
stragiudiziale di cui al Capo IV del decreto del Ministro della giustizia 10 marzo 2014, n. 
55, come aggiornato dal decreto del Ministero della Giustizia 8 marzo 2018, n. 37. 
- ai sensi dell’art. 7.2.2 delle linee guida, il compenso complessivamente riconosciuto a 
ciascun componente del CCT non può comunque superare il triplo della parte fissa; 
- ai sensi dell’art. 7.5.1 delle linee guida, al presidente spetta un compenso pari a quello 
spettante agli altri componenti maggiorato del 10%; 
4. DI DARE ATTO che sono stati stimati i seguenti compensi: 
- Ing. Cesare Greco € 81.246,70 (€ 52.205,29 parte fissa + € 29.041,41 parte variabile) 
oltre oneri per € 3.249,87 ed IVA per € 18.589,24 per complessivi € 103.085,81; 
- Ing. Filippo Lanzi € 29.000,00 oltre oneri per complessivi € 33.640,00; 
- Ing. Tommaso Todisco € 73.859,35 (€ 47.459,35 parte fissa + € 26.400,00 parte 
variabile) oltre oneri per € 2.954,37 ed IVA per € 16.899,02 per complessivi € 93.712,74; 
5. DI DARE ATTO che: 
- il compenso effettivamente corrisposto ai componenti del CCT sarà determinato solo al 
termine dei lavori in quanto la parte variabile è suscettibile di diminuzioni o incrementi; 
- la spesa complessiva per i compensi spettanti ai componenti del CCT è stimata in € 
230.438,56 (€ 103.085,81+€ 33.640,00+€ 93.712,74) e che la quota a carico della 
stazione appaltante, pari al 50% del totale, corrisponde ad € 115.219,28; 
- che la tale spesa di € 115.219,28 trova copertura tra le somme a disposizione del QTE 
dell’intervento ai capitoli 21430/1 e 21430/2 che presentano la necessaria disponibilità; 
…omissis…” 
 
DATO ATTO che: 
- con nota prot. 29978 del 13/05/2025, ai sensi dell’art. 3 comma 2 dell’allegato V.2 del 
codice, è stata convoca la seduta d’insediamento del CCT per il giorno 16/05/2025 alle ore 
11:30 che si è regolarmente svolta in presenza nella sede comunale ad eccezione dell’Ing. 
Todisco collegatosi da remoto; 
- con nota acquisita al prot. 31262 del 19/05/2025 è stato trasmesso il verbale della prima 
seduta sottoscritto; 
- con nota prot. 33277 del 26/05/2025 il precedente RUP, Ing. Mauro Fortuna, ha 



formulato la prima richiesta di parere al CCT ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. chiedendo all’organo di esprimersi sui seguenti quesiti: 

- “dopo che il RTI ha sottoscritto senza alcuna riserva lo schema dell’atto 
aggiuntivo, lo stesso può essere sottoscritto con riserva da parte del medesimo 
raggruppamento? 
- la riserva esplicitata, che attiene al solo calcolo dei corrispettivi per la 
progettazione, può essere trascritta nel registro di contabilità pur non essendo 
oggetto di contabilità dei lavori?” 

- con nota prot. 33367 del 26/05/2025 il presidente del CCT Ing. Cesare Greco ha 
convocato il primo incontro per martedì 27/05/2025, alle ore 9, tramite collegamento 
telematico; 
- alla seduta di cui sopra, verbalizzata con prot. 34108 del 29/05/2025, sono seguiti 
ulteriori incontri i cui verbali sono stati trasmessi con prot. 35261 del 04/06/2025, prot. 
36240 del 06/06/20025, prot. 37057 del 10/06/2025; 
- con nota prot. 37874 del 13/06/2025 è stata trasmessa la Relazione n. 1 del Collegio 
Consultivo Tecnico con allegato calcolo dell’onorario complessivo per la prestazione 
svolta; 
- che con la Relazione 1 sono state fornite le seguenti risposte ai quesiti sottoposti dal 
Comune di Fermo:  
“1) Dopo che il RTI ha sottoscritto senza alcuna riserva lo schema dell’atto aggiuntivo, lo 
stesso può essere sottoscritto con riserva da parte del medesimo raggruppamento?  
Risposta: l’atto di sottomissione può essere firmato con riserva, anche se tale circostanza 
denota un comportamento dell’Appaltatore non consono al dovere di coerenza e 
collaborazione con la Stazione Appaltante, pur essendo comprensibile dal punto di vista di 
un’autotutela nei confronti delle pretese economiche – quelle davvero particolarmente 
incoerenti ed intempestive – formulate dalla Owac, che ha rapporti unicamente col RTI.  
2) La riserva esplicitata, che attiene al solo calcolo dei corrispettivi per la progettazione, 
può essere trascritta nel registro di contabilità pur non essendo oggetto di contabilità dei 
lavori?  
Risposta: la riserva in oggetto, pur attenendo non a lavori ma solo al calcolo dei 
corrispettivi per il servizio di progettazione esecutiva, andrà trascritta nel registro di 
contabilità – che invece attiene l’avanzamento dei lavori – non ora bensì alla sua prima 
compilazione, quindi presuntivamente in occasione del SAL 1. L’annotazione e 
l’esplicazione della riserva dovrà essere eseguita nelle forme rituali, se del caso 
confermando o modificando la formulazione originaria. Nel successivo esame della 
riserva verrà preso in considerazione solo il testo riportato nel registro di contabilità, che 
potrebbe essere diverso rispetto a quello oggi pervenuto con nota dell’Appaltatore 
registrata presso il Comune di Fermo al prot.26.268 in data 24.04.2025.” 
 
VERIFICATA la rispondenza degli importi richiesti alle prestazioni svolte; 
 
VISTE le seguenti fatture: 
-n. 87 del 05/09/2025 di complessivi € 10.582,07 di cui € 8.673,83 per imponibile ed € 
1.908,24 per iva al 22%, presentata da parte dell’Ing. Cesare Greco con sede in Via De 
Bosis, 8, P.I. 00946780426, quale corrispettivo, quota parte, per svolgimento parte 
dell’incarico di Presidente del CCT in riferimento alla Relazione 1; 
-n. 7/PA del 12/09/2025 di complessivi € 8.965,66 di cui € 7.348,90 per imponibile ed € 
1616,76 per iva al 22%, presentata da parte dell’Ing. Tommaso Todisco con sede in Via 
John Fitzgerald Kennedy, 89/8, 76012 Canosa Di Puglia (BT), P.I. 05355780726, quota 
parte, per svolgimento parte dell’incarico di membro del CCT in riferimento alla Relazione 
1; 
 



DATO ATTO che è stata eseguita la verifica di regolarità contributiva mediante accesso al 
sistema durc on line; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs.  n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTA e RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 18.12.2024, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e nota di aggiornamento al 
DUP; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31/12/2024 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Dirigente del Settore IV “Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, 
Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti” di cui alla macrostruttura approvata con la 
D.G.C. n. 428 del 26.11.2024, dando atto che detto incarico avrà scadenza il 30.11.2026; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore IV n. 307 R.G. 3324 del 31/12/2024 
con la quale è stata individuata ed approvata la nuova micro-organizzazione del Settore IV 
“Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, Patrimonio, Contratti e 
Appalti” e l’assegnazione delle mansioni istituzionali nell’ambito delle attività svolte 
all’interno dei servizi ed uffici, nonché l'individuazione dei Responsabili dei Servizi e degli 
Uffici, Responsabili dei Procedimenti, e di ulteriori Responsabili; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 
36 del 31/03/2023 e smi, così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 209 del 
31/12/2024 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei Contratti Pubblici, di cui al 
Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36”; 
 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 
- lo Statuto Comunale;  
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa";  
- il Regolamento di Contabilità 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI FARE proprie le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
oltreché rappresentanti le motivazioni del medesimo atto, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 
e smi. 
 
2.DI LIQUIDARE le fatture: 
-n. 87 del 05/09/2025 di complessivi € 10.582,07 di cui € 8.673,83 per imponibile ed € 
1.908,24 per iva al 22%, presentata da parte dell’Ing. Cesare Greco con sede in Via De 



Bosis, 8, P.I. 00946780426, quale corrispettivo, quota parte, per svolgimento parte 
dell’incarico di Presidente del CCT in riferimento alla Relazione 1; 
-n. 7/PA del 12/09/2025 di complessivi € 8.965,66 di cui € 7.348,90 per imponibile ed € 
1616,76 per iva al 22%, presentata da parte dell’Ing. Tommaso Todisco con sede in Via 
John Fitzgerald Kennedy, 89/8, 76012 Canosa Di Puglia (BT), P.I. 05355780726, quota 
parte, per svolgimento parte dell’incarico di membro del CCT in riferimento alla Relazione 
1; 
sul bilancio di previsione relativo all’esercizio in corso come segue: 
 

 
3. DI DARE ATTO che con il presente atto, per le motivazioni in premessa, il sottoscritto 
Responsabile unico del progetto ai sensi dell’ex art 31 del D.Lgs 50/2016, Dott. 
Alessandro Paccapelo, come disposto dal comma 2 dell’art. 48 del DL 77/2021, valida e 
approva la presente procedura. 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario. 
 
5. DI DARE ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso. 
 
 
dp 
 
Il Responsabile unico del procedimento 
Dott. Alessandro Paccapelo 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV 

Dott. Alessandro Paccapelo 
 
 
 
 

Capitolo Descrizione Impegno Importo 

21430/2 

PNRR - CONTRIBUTO PER 
REALIZZAZIONE BIODIGESTORE - 

F62F18000070004 - CAP ENTRATA 
7245/15 

127 sub 4 € 15.406,47 

21430/3 
PNRR - REALIZZAZIONE 

BIODIGESTORE - finaziato da entrate 
correnti - CAP ENTRATA 3400/4 

2399 sub 3 € 616,26 

21430/1 REALIZZAZIONE BIODIGESTORE - 
MUTUO - CAP ENTRATA 8400/1 3165 sub 4 € 3.525,00 


